
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
COPIA 

 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.67 del 06.06.2013 

 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione e Nomina del “Comitato Consultivo Comunale” con funzioni 
propositive in materia di Commercio su Aree Pubbliche a Posto Fisso “Tipologia A”. 
 

L’anno duemilatredici, il giorno sei del mese di giugno, con inizio alle ore 17.00:, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Gerardo Gallicchio

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LA GIUNTA 
 
 
Coerente con le politiche definite ad inizio mandato, ed alla luce  delle nuove ed ulteriori 
esigenze che, nel periodo di governo, si sono palesate per modifica del quadro normativo, 
per condizioni contingenti legate alla crisi economica e, comunque, sempre volte a 
rispondere in modo più puntuale ai bisogni della propria collettività ed in particolare, al 
complesso coordinato di attività intraprese, non solo relative alle opere realizzate o da 
realizzare ma anche agli interventi da effettuare a favore del proprio territorio, siano essi 
diretti, indiretti, finanziari e non, per il raggiungimento di un fine prestabilito, strettamente 
correlati ai programmi individuati attraverso le linee strategiche di mandato.  
La partecipazione attiva dei cittadini e, come in questo caso, del coinvolgimento degli 
operatori del settore commercio a posto fisso, nelle consultazioni Istituzionali dell’Ente, 
sono le premesse per l’istituzione di un tavolo  permanente di programmazione, al fine di 
intraprendere un percorso comune e condiviso, mediante l’ istituzione di Comitati 
Consultivi e Propositivi, volti alla formazione di atti di indirizzo settoriale. 
 
Pertanto:    
 
Considerato che Il D.lgs. 59/2010, "Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai 
servizi nel mercato interno” è intervenuto nel comparto del commercio/servizi a sancire i 
principi della pienezza della libertà d’impresa e, conseguentemente, della libertà di 
concorrenza, per una migliore soddisfazione del consumatore, in un contesto di sviluppo 
sostenibile; 

Considerato, inoltre, che per l’esecuzione della citata disposizione, con specifico 
riferimento al comparto del commercio su area pubblica di Tipo A, il d.lgs. 59/2010 ha 
previsto, all'articolo 70, comma 5 che "Con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi 
dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto di 
cui all'articolo 16 del presente decreto, sono individuati, senza discriminazioni basate sulla 
forma giuridica dell'impresa, i criteri per il rilascio e il rinnovo della concessione dei 
posteggi per l'esercizio del commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da 
applicare, con le decorrenze previste, anche alle concessioni in essere alla data di entrata 
in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate durante il periodo intercorrente fino 
all'applicazione di tali disposizioni transitorie, l'adozione di criteri, con intesa in sede di 
Conferenza Unificata, da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione dei 
posteggi  su area pubblica; 

Ravvisata, quindi, la necessità per l’attuazione della citata disposizione, con specifico 
riferimento al comparto del commercio su area pubblica di tipologia A,d’istituire e nominare 
un Comitato Consultivo Comunale, con il compito di esprimere pareri in ordine alle 
procedure per la rivisitazione dei posteggi dati in concessione agli operatori presenti nelle 
aree mercatali di Largo Portagrande, Piazza Garibaldi e strade adiacenti, oltrechè allo 
scopo di elaborare un progetto, attraverso uno studio di settore, per una nuova e più 
moderna disposizione e riqualificazione del mercato settimanale nei settori alimentari e 
non, anche in considerazione dell’insediamento di nuove attività commerciali nelle zone 
interessate; 

Valutato indispensabile l’intervento comunale, al fine di fornire utili indicazioni operative, di 
concerto con gli operatori di settore;  

Ritenuto, dunque, per le motivazioni dichiarate in premessa, di istituire un Comitato 
Consultivo Comunale secondo la composizione di seguito indicata: 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 Sindaco o suo delegato, che lo presiede; 

 Assessore Comunale alle Attività Produttive o suo delegato; 

 Assessore Comunale all’Annona o suo delegato; 

 Comandante di Polizia Municipale o suo delegato; 

 Responsabile lo Sportello Unico Attività Produttive o suo delegato; 

 Un dipendente comunale con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

 Due Rappresentanti di Categoria esercenti il commercio su aree pubbliche 
per il “Settore Non Alimentare”; 

 Due Rappresentanti di Categoria esercenti il commercio su aree pubbliche 
per il “Settore Alimentare”; 

Ritenuto, infine, di dover nominare quali componenti il Comitato Consultivo di che trattasi 
i sigg.ri: 

 Prof. Francesco Tricase “Sindaco di Castellana Grotte” Presidente; 

 P.I.  Antonio Campanella “Assessore Comunale alle Attività Produttive”; 

 Geom. Giovanni Bianco “Assessore Comunale all’Annona”; 

 Avv.  Oronzo Cisternino “Comandante di Polizia Municipale”; 

 Ing.  Andrea Ingrassia “Responsabile SUAP”; 

 Rag. Vito Pollicelli “Referente SUAP” -Segretario Verbalizzante-; 

 Sig. Mauro Casulli “Rappresentante di Categoria -Settore Non Alimentare-”; 

 Sig.Giovanni Mastrosimini “Rappresentante di Categoria Settore Non 
Alimentare”; 

 Sig.Leonardo Abbruzzi “Rappresentante di Categoria - Settore Alimentare-”; 

 Sig. Gennarino Stanisci“Rappresentante di Categoria - Settore Alimentare-”; 

Dispone, altresì, che: 

Il predetto Comitato è competente a esprimere parere non vincolante sulle seguenti 
materie: 

a) Programmazione dell’attività; 
b) Rivisitazione dei criteri generali per la determinazione delle aree da destinarsi 

all’esercizio del commercio su aree pubbliche e del relativo numero dei posteggi; 
c) Predisposizione dei regolamenti e degli atti comunali aventi a oggetto l’attività di 

commercio su aree pubbliche di tipo A. 
 

L’Organo Consultivo rimane in carica fino alla scadenza del mandato amministrativo; può 
essere revocato dal Sindaco in qualsiasi momento, e senza dover addurre qualsivoglia 
motivazione.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



L’istituzione del Comitato Consultivo Comunale non comporterà alcuna spesa aggiuntiva 
per l’Amministrazione. Ai fini della partecipazione alle riunioni non è previsto alcun 
compenso ai componenti, neppure a titolo di rimborso spese. 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 26, recante il T.U.delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

Visto l’art. 134 - comma 4 -  del D.Lgs. 267/2000; 

 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una  

 riguardante l’immediata eseguibilità 

 
D E L I B E RA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte di: 
 
Istituire il Comitato Consultivo Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche di tipo A, 
nel Settore Alimentare e non secondo la composizione che segue: 

 Sindaco o suo delegato, che lo presiede; 

 Assessore Comunale alle Attività Produttive o suo delegato; 

 Assessore Comunale all’Annona o suo delegato; 

 Comandante di Polizia Municipale o suo delegato; 

 Responsabile lo Sportello Unico Attività Produttive o suo delegato; 

 Un dipendente comunale con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

 Due Rappresentanti di Categoria esercenti il commercio su aree pubbliche 
per il “Settore Non Alimentare”; 

 Due Rappresentanti di Categoria esercenti il commercio su aree pubbliche 
per il “Settore Alimentare”; 

Nominare  Componenti il predetto Comitato i sigg.ri: 

 Prof. Francesco Tricase “Sindaco di Castellana Grotte” Presidente; 

 P.I.  Antonio Campanella “Assessore Comunale alle Attività Produttive”; 

 Geom. Giovanni Bianco “Assessore Comunale all’Annona”; 

 Avv. Oronzo Cisternino “Comandante di Polizia Municipale”; 

 Ing. Andrea Ingrassia “Responsabile SUAP”; 

 Rag. Vito Pollicelli “Referente SUAP” -Segretario Verbalizzante-; 

 Sig. Mauro Casulli “Rappresentante di Categoria -Settore Non Alimentare-”; 

 Sig.Giovanni Mastrosimini “Rappresentante di Categoria- Settore Non 
Alimentare-”; 

 Sig.Leonardo Abbruzzi “Rappresentante di Categoria - Settore Alimentare-”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Sig. Gennarino Stanisci“Rappresentante di Categoria - Settore Alimentare-”; 

Attribuire al costituendo Comitato Consultivo Comunale le competenze in ordine alla 
formulazione di pareri non vincolanti limitatamente alle attività di: 

 Programmazione; 
 Rivisitazione dei criteri generali per la determinazione delle aree da 

destinarsi all’esercizio del commercio su aree pubbliche e del relativo 
numero dei posteggi; 

 Predisposizione dei regolamenti e degli atti comunali aventi ad oggetto 
l’attività di commercio su aree pubbliche di tipo A; 

Dare atto che il Comitato Consultivo rimane in carica fino alla scadenza del mandato 
amministrativo; può essere revocato dal Sindaco in qualsiasi momento, e senza dover 
addurre qualsivoglia motivazione. Ai componenti, per la partecipazione alle riunioni, non è 
previsto alcun compenso, neppure a titolo di rimborso spese; 

Notificare copia del presente provvedimento ai Rappresentanti di Categoria; 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale. 
              

  Il Redattore / VP 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole attestante la regolarità e la correttezza  

   dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte,05 /06/2013 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
f.to Il Responsabile del V° Servizio 

                          f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dr. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:816 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

12/06/2013 al 27/06/2013. 

Castellana Grotte, 12 giugno 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/06/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte,  12 giugno 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




